

D122信息披露

2025年10月28日 星期二
制作:李 波 电话:010-83251716 E-mail:zqrb9@zqrb.sina.net

证券日报

证券代码:002603 证券简称:岭药药业 公告编号:2025-041 石家庄以岭药业股份有限公司 2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度财务会计报告是否经过审计

□是 适用 □不适用

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 适用 □不适用

	本报告期	本报告期比上年同期	年初至报告期末	年初至报告期末比上年
营业收入(元)	1,827,460,855.67	3.78%	5,867,603,073.61	-7.42%
归属于上市公司股东的净利润(元)	331,869,647.18	1,264.61%	1,000,404,671.91	80.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	325,098,208.03	12,540.36%	966,453,500.72	90.53%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	1,278,238,969.04	296.19%
基本每股收益(元/股)	0.1986	1,264.61%	0.5988	80.31%
稀释每股收益(元/股)	0.1986	1,264.61%	0.5988	80.31%
加权平均净资产收益率	—	—	4.34%	—
本报告期末	14,220,390,126.70	13,119,117,088.38	6.77%	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	10,703,839,026.93	10,233,467,732.27	4.70%	—

(二)非经常性损益项目和金额

□适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-373,068.10	-358,873.93	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合政府补助定义,按照制度规定计入当期损益)	9,030,851.72	56,661,605.43	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业金融资产在持有期间产生的公允价值变动损益	314,211.57	1,473,331.58	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-829,106.50	-17,447,646.71	
少数股东权益影响额(税后)	1,373,451.11	3,395,921.66	
合计	-1,988.57	86.99	

(三)其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用 □不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

□适用 □不适用

项目	本报告期末	本报告期比上年	变动幅度	变动情况
交易性金融资产	910,500,000.00	—	100.00%	主要是报告期内购入理财产品所致。
应收账款	374,160,367.31	164,679,389.78	127.33%	主要是报告期内收到承兑汇票增加所致。
预付款项	77,707,069.74	52,771,323.79	47.25%	主要是报告期内预付货款增加所致。
其他应收款	18,971,835.55	129,849,796.08	-85.39%	主要是报告期内收回往来款所致。
其他流动资产	58,343,157.96	162,805,878.53	-64.16%	主要是报告期内理财产品赎回所致。
其他非流动资产	—	1,000,000.00	-100.00%	主要是报告期内预付账款减少所致。
生产性生物资产	22,873,720.27	16,126,842.32	41.84%	主要是报告期内增加生产性生物资产投入所致。
无形资产	82,284,645.51	120,837,195.32	-31.60%	主要是报告期内无形资产摊销所致。
开发支出	7,186,366.50	50,000,000.00	-85.63%	主要是报告期内无形资产摊销所致。
应付账款	182,008,329.92	283,231,772.77	-35.42%	主要是报告期内应付账款到期支付所致。
应交税费	109,279,512.53	76,383,315.75	43.07%	主要是报告期内应交税费增加所致。
其他应付款	543,307,215.85	447,468,089.14	1020.77%	主要是报告期内应付股利增加所致。
其他综合收益	7,118,150.21	21,447,129.56	-66.81%	主要是报告期内公允价值变动损益所致。
少数股东权益	-6,187,270.56	-21,393,666.56	71.08%	主要是报告期内少数股东权益增加所致。
费用	-1,815,017.24	25,637,133.42	-107.07%	主要是报告期内利息费用增加所致。
投资收益	-111,030.50	301,146.91	-122.56%	主要是报告期内交易性金融资产在持有期间的投资收益减少所致。
公允价值变动收益	—	38,863,277.79	-100.00%	主要是报告期内公允价值变动收益减少所致。
资产减值损失	5,032,693.38	-17,641,197.58	128.57%	主要是报告期内资产减值损失减少所致。
资产处置收益	-37,735,638.42	-4,677,560.42	-706.74%	主要是报告期内资产处置收益减少所致。
营业外收入	10,722,771.70	2,499,457.21	331.60%	主要是报告期内营业外收入增加所致。
营业外支出	172,161,664.32	123,621,537.17	40.59%	主要是报告期内营业外支出增加所致。
少数股东权益	-3,730,336.01	-5,689,990.67	34.44%	主要是报告期内少数股东权益减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	1,278,238,969.04	322,629,831.08	296.19%	主要是报告期内经营性现金流增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-1,081,026,937.20	-1,154,674.37	-93.4443,39%	主要是报告期内投资活动现金流量同比减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-7,307,247.28	-307,889,030.03	97.63%	主要是报告期内偿还债务到期减少所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

前10名股东持股情况(不含无限售条件流通股)					
股东名称	股东性质	持股比例	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结情况	
以岭医药科技有限公司	境内非国有法人	31.53%	526,775,963	0	不适用
吴相君	境内自然人	20.81%	347,728,119	266,796,089	质押 15,000,000
吴相飞	境内自然人	2.34%	3,909,008	29,322,006	质押 8,990,000
青普中泰医药有限公司	境内法人	1.54%	25,704,014	0	不适用
中国农发银行股份有限公司	境内自然人	1.42%	23,699,366	0	不适用
海正药业股份有限公司	其他	0.73%	12,139,559	0	不适用
陆云	境内自然人	0.57%	9,442,771	0	不适用
陆云	境内自然人	0.44%	7,330,720	0	不适用
以岭医药集团	其他	0.36%	5,950,040	0	不适用
平安基金一以岭医药集团资产管理(有限合伙)一以岭医药集团资产管理(有限合伙)一平安基金权益类资产管理(有限合伙)一以岭医药集团资产管理(有限合伙)	其他	0.32%	5,364,000	0	不适用

报告期末普通股股东总数	152,746	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	
前10名普通股股东持股(不含无限售条件流通股)情况		持有无限售条件股份数量	质押、冻结及司法处置情况	
股东名称	股东性质	持股比例	股份数量	
以岭医药集团	境内非国有法人	31.53%	526,775,963	0
吴相君	境内自然人	20.81%	347,728,119	质押 15,000,000
吴相飞	境内自然人	2.34%	3,909,008	质押 8,990,000
青普中泰医药有限公司	境内法人	1.54%	25,704,014	0
中国农发银行股份有限公司	境内自然人	1.42%	23,699,366	0
海正药业股份有限公司	其他	0.73%	12,139,559	0
陆云	境内自然人	0.57%	9,442,771	0
陆云	境内自然人	0.44%	7,330,720	0
以岭医药集团	其他	0.36%	5,950,040	0
平安基金一以岭医药集团资产管理(有限合伙)一以岭医药集团资产管理(有限合伙)一平安基金权益类资产管理(有限合伙)一以岭医药集团资产管理(有限合伙)	其他	0.32%	5,364,000	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述前十大股东中,吴相君为吴以岭之子,吴瑞卿为吴以岭之次子,吴以岭、吴相君、吴相飞为一致行动人,公司实际控制人吴以岭和吴相君在报告期内共同持有并控制公司表决权股份占公司股份总数的 87.9471%,吴以岭、吴相君、吴相飞合计持有表决权股份占公司股份总数的 87.9471%,吴以岭、吴相君、吴相飞合计持有表决权股份占公司股份总数的 87.9471%,吴以岭、吴相君、吴相飞合计持有表决权股份占公司股份总数的 87.9471%。

前10名股东之间不存在关联关系或一致行动关系(如有)

前10名股东质押、冻结及司法处置情况(不含无限售条件流通股)情况

持有无限售条件股份数量

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

质押、冻结及司法处置情况

项目	本报告期	本报告期比上年	变动幅度	变动情况
营业收入	1,827,460,855.67	3.78%	3,867,603,073.61	-7.42%
归属于上市公司股东的净利润	331,869,647.18	1,264.61%	1,000,404,671.91	80.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	325,098,208.03	12,540.36%	966,453,500.72	90.53%
经营活动产生的现金流量净额	1,278,238,969.04	296.19%	322,629,831.08	296.19%
投资活动产生的现金流量净额	-1,081,026,937.20	-1,154,674.37	-93.4443,39%	主要是报告期内投资活动现金流量同比减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-7,307,247.28	-307,889,030.03	97.63%	主要是报告期内偿还债务到期减少所致。
每股收益	0.1986	1,264.61%	0.5988	80.31%
稀释每股收益	0.1986	1,264.61%	0.5988	80.31%
加权平均净资产收益率	—	—	4.34%	—
本报告期末	14,220,390,126.70	13,119,117,088.38	6.77%	—
归属于上市公司股东的净资产	10,703,839,026.93	10,233,467,732.27	4.70%	—

(二)非经常性损益项目和金额

□适用 □不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

□适用 □不适用

项目	本报告期	本报告期比上年	变动幅度	变动情况
交易性金融资产	910,500,000.00	—	100.00%	主要是报告期内购入理财产品所致。
应收账款	374,160,367.31	164,679,389.78	127.33%	主要是报告期内收到承兑汇票增加所致。
预付款项	77,707,069.74	52,771,323.79	47.25%	主要是报告期内预付货款增加所致。
其他应收款	18,971,835.55	129,849,796.08	-85.39%	主要是报告期内收回往来款所致。
其他流动资产	58,343,157.96	162,805,878.53	-64.16%	主要是报告期内理财产品赎回所致。
其他非流动资产	—	1,000,000.00	-100.00%	主要是报告期内预付账款减少所致。
生产性生物资产	22,873,720.27	16,126,842.32	41.84%	主要是报告期内增加生产性生物资产投入所致。
无形资产	82,284,645.51	120,837,195.32	-31.60%	主要是报告期内无形资产摊销所致。
开发支出	7,186,366.50	50,000,000.00	-85.63%	主要是报告期内无形资产摊销所致。
应付账款	182,008,329.92	283,231,772.77	-35.42%	主要是报告期内应付账款到期支付所致。
应交税费	109,279,512.53	76,383,315.75	43.07%	主要是报告期内应交税费增加所致。
其他应付款	543,307,215.85	447,468,089.14	1020.77%	主要是报告期内应付股利增加所致。
其他综合收益	7,118,150.21	21,447,129.56	-66.81%	主要是报告期内公允价值变动损益所致。
少数股东权益	-6,187,270.56	-21,393,666.56	71.08%	主要是报告期内少数股东权益增加所致。
费用	-1,815,017.24	25,637,133.42	-107.07%	主要是报告期内利息费用增加所致。
投资收益	-111,030.50	301,146.91	-122.56%	主要是报告期内交易性金融资产在持有期间的投资收益减少所致。
公允价值变动收益	—	38,863,277.79	-100.00%	主要是报告期内公允价值变动收益减少所致。
资产减值损失	5,032,693.38	-17,641,197.58	128.57%	主要是报告期内资产减值损失减少所致。
资产处置收益	-37,735,638.42	-4,677,560.42	-706.74%	主要是报告期内资产处置收益减少所致。
营业外收入	10,722,771.70	2,499,457.21	331.60%	主要是报告期内营业外收入增加所致。
营业外支出	172,161,664.32	123,621,537.17	40.59%	主要是报告期内营业外支出增加所致。
少数股东权益	-3,730,336.01	-5,689,990.67	34.44%	主要是报告期内少数股东权益减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	1,278,238,969.04	322,629,831.08	296.19%	主要是报告期内经营性现金流增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-1,081,026,937.20	-1,154,674.37	-93.4443,39%	主要是报告期内投资活动现金流量同比减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-7,307,247.28	-307,889,030.03	97.63%	主要是报告期内偿还债务到期减少所致。